
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37 del 28-04-2021

OGGETTO

"SPORT DI TUTTI - INCLUSIONE". ADESIONE PROGETTO "LO SPORT COME INTEGRAZIONE SOCIALE"
PROMOSSO DALLA ASD ATRIPALDA. CONCESSIONE PATROCINIO SENZA ONERI.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:45 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE A
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Sport e Salute S.p.a. ha pubblicato l’ Avviso Pubblico relativo al Progetto “Sport di Tutti -
INclusione” che intende supportare le associazioni e società sportive dilettantistiche
(ASD/SSD) che svolgono attività di carattere sociale sul territorio attraverso progetti che
utilizzano lo sport come strumento educativo e di prevenzione del disagio sociale e
psicofisico, di sviluppo e di inclusione sociale, di recupero e di socializzazione, di
integrazione dei gruppi a rischio di emarginazione e delle minoranze.
L’intervento prevede il finanziamento di progetti di valore dell’associazionismo sportivo di
base a favore di categorie vulnerabili, soggetti fragili e a rischio devianza, mirando a
valorizzare progettualità sportive su temi sociali come ad esempio la prevenzione e lotta alle
dipendenze giovanili, il contrasto alla povertà educativa e alla criminalità, la lotta agli
stereotipi e alla violenza di genere e lo sport in carcere; le risorse destinate al Progetto sono
pari a € 2.000.000,00. L’importo massimo che sarà finanziato all’ASD/SSD proponente per
ciascun progetto approvato è di € 15.000,00.
ai sensi dell'art.6 dell’Avviso, nella valutazione dei progetti presentati sarà premiante la
sinergia con altri soggetti e reti territoriali coerenti con le tematiche affrontate e i target di
riferimento, specificatamente sarà data preferenza ai progetti, presentati dalle ASD/SSD, che
oltre all’attività sportiva prevedano la realizzazione delle attività in collaborazione con altri
soggetti quali altre ASD/SD, associazioni del terzo settore, servizi sociali degli enti locali,
strutture di recupero, strutture carcerarie, Enti locali, Istituzioni scolastiche, universitarie,
ospedaliere, ecc.

ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso la presentazione dei progetti da parte delle ASD/SSD
interessate dovrà avvenire sino alle ore 12.00 del 30 giugno 2021 e a partire dal 30 aprile 2021
i progetti presentati verranno valutati mensilmente e fino ad esaurimento delle risorse.

Considerato che la A.S.D. ATRIPALDA, in persona del Presidente sig. Andrea Gerardo, ha chiesto
(istanza prot. n. 11344 del 19.04.2021) l’adesione del Comune di Atripalda per la presentazione del
progetto dal titolo“Lo sport come integrazione sociale”, che prevede la realizzazione e la
frequenza presso il Centro sportivo “Pic Tennis”, sito alla via Manfredi di Atripalda, di corsi gratuiti
di attività fisica (calcio, attività motoria e ludico-motoria), tramite personale qualificato, volti
all’integrazione di ragazzi e bambini dai 4 ai 7 anni a rischio devianza e appartenenti a famiglie in
difficoltà economiche, con l’obiettivo di eliminare situazioni di iniquità sociale tra i giovani nelle
discipline sportive.

Considerato che, coerentemente con il principio costituzionale della sussidiarietà e con i propri
principi statutari, il Comune di Atripalda riconosce nell’associazionismo una risorsa fondamentale.

Dato atto che l’adesione al progetto trova il proprio fondamento nel riconoscimento del valore
morale, culturale e sociale del progetto stesso, in linea con gli obiettivi generali dell’azione di questa
Amministrazione, e che il Comune sostiene il progetto senza essere fornitore o esecutore di attività
progettuali, concedendo il solo patrocinio morale, sulla base del quale non sussiste alcun onere a
proprio carico.

Ritenuto, pertanto, aderire al progetto in questione, concedendo il patrocinio gratuito del Comune
all’iniziativa, in quanto se ne condividono le finalità data la forte valenza sociale del progetto stesso
che promuove il valore dello sport sociale rivolto a categorie vulnerabili e soggetti fragili.

Precisato che la presente adesione non comporta alcun costo per il Comune di Atripalda e che
l’ASD/SSD che presenta il progetto sarà l’unico riferimento nei rapporti con Sport e Salute e
l’Organismo sportivo di riferimento.

Considerato che il patrocinio rappresenta la forma di massimo riconoscimento morale con il quale
l’Amministrazione esprime la propria simbolica adesione ad iniziative in ambito culturale,
scientifico, educativo, sportivo, economico, sociale, celebrativo e di sensibilizzazione e promozione
etica che non abbiano fini di lucro e che siano coerenti con le disposizioni statutarie.



Ritenuto di dovere dare positivo riscontro alla richiesta, trattandosi di iniziativa di
sensibilizzazione, meritevole di approvazione e sostegno.

Visti:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

lo Statuto Comunale;

Il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi approvato ai sensi
dell’art. 12 della Legge n. 241/90 con Delibera Consiliare n. 48 del 01/07/91.

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico e dato atto che il presente provvedimento
non necessita del parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente, ai sensi
dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, per consentire la immediata candidatura a finanziamento
del progetto secondo la modalità a sportello.

Con votazione unanime dei presenti,

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Dichiarare la premessa, che qui si intende riportata, parte integrante e sostanziale del1.
presente atto.

Di Aderire, tramite la concessione del patrocinio morale, senza oneri, del Comune di2.
Atripalda, all’iniziativa promossa dall’ASD ATRIPALDA, in persona del Presidente sig.
Andrea Gerardo, finalizzata alla partecipazione, con il progetto denominato “Lo sport come
integrazione sociale”, all’Avviso Pubblico “Sport di Tutti -INclusione” di Sport e Salute S.p.a., per il
sostegno di progetti di sport sociale realizzati dall’associazionismo sportivo di base a favore
di categorie vulnerabili e soggetti fragili.

Di Precisare che l’adesione non comporta alcun costo né oneri economici per il Comune di3.
Atripalda.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;

Con votazione unanime dei presenti;

DELIBERA

Di Dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al
D.Lgs n° 267 del 18/8/2000.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06-05-2021

Dal Municipio, lì 06-05-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-04-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 06-05-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 06-05-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


